

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
Nr. 70
(CCIL)
Joi,
14
martie
1991
3 lei

Cugetul zilei

„...așadar, dumneata într-adevăr nu ești socialist, ci un fel de ambițios... politic?”

— Zi escroc! Escroc. Îți voi spune îndată cine sînt eu, că doar asta vroiam să fac (...) Dar e nevoie ca și poporul să creadă ce știm noi, ce vrem și că ceilalți numai «învîrtesc bita deasupra capului și dau în ai lor» (...) Vom proclama distrugerea... (...) Vom da naștere la incendii... Vom lansa legende... În treaba asta orice grup răpănos ne va fi util (...) Și astfel va începe haosul! Să-i dai vînt numai, se va porni un iureș pe care lumea nu l-a cunoscut nicicînd...

(...) Fiecare membru al societății îl supraveghează pe celălalt și este obligat să denunțe. Fiecare aparține tuturor, și toți fiecăruia în parte. Toți sînt sclavi și egali în sclavie. În cazuri extreme, calomnia și omorul, esențialul însă este egalitatea...

«Am învățat o meserie și sîntem oameni cinstiți, n-avem nevoie de nimic altceva», iată răspunsul... (...) Dar va fi nevoie și de convulsii; de asta vom avea grijă, noi guvernatorii. Sclavii trebuie să fie guvernați. Ascultare deplină, depersonalizare deplină, dar o dată la 30 de ani (...) se dezlănțuie și o convulsie, și lumea începe brusc să se devoreze reciproc, pînă la o anumită limită...

Dostoievski — „Demonii”



Grafica LUCIAN FILIP

LINIȘTE!

S-a făcut și se face atîta caz de LINIȘTEA țării, de necesitatea acesteia pentru munca, bunăstarea și morala noastră încît au ajuns și copiii pe stradă, să-i admonesteze pe cei gălăgioși apăsîndu-și semnificativ, degetul pe buze. Dar a fost liniște în țară pînă acum? Este, oare, acum, liniște? Va fi liniște pe viitor? Iată întrebări care pot primi răspunsuri diferite. Depinde din ce parte vin acestea.

În ceea ce ne privește, observînd obiectiv viața socială, putem răspunde liniștiți: liniște n-a fost, nu este și nu va fi, probabil, încă multă vreme. Nu e cazul să mai înșirăm cauzele NELINIȘTII de pînă acum: greșelile grosolane ale guvernului în conceperea și aplicarea reformei, evenimentele din ianuarie, martie, iunie, decembrie de anul trecut etc.

(continuare în pag. a II-a)

DIN SUMAR:

„Salvați Salvarea!” Pag. 2

„De ce oare?” Pag. 3

„Mapamond” Pag. 4

CARACATIȚA

— SCENARIU DE FILM POLITIST —

CREDEȚI CĂ SIBIUL NU ÎȘI ARE „CARACATIȚA” SA? ALTFEL SPUS, „MAFIA” SPECIFICĂ?

Nu trebuie decît să atingi din greșeală un tentacul! Toate celelalte încep să joace demonic și să se orienteze pentru strangulare. Încet, dar sigur. Fără posibilitate de scăpare. Pentru a vă convinge de acest lucru, e suficient să începeți o anchetă, cît se poate de banală. De la o deficiență aparent neînsemnată, dar pentru care suferă mai mulți oameni. Se observă exact ca în filmele italiene că itele incurcate duc spre personaje importante. Și dacă Doamne ferește, îndrăznești să te atingi de magazinierul X, cu stupoare constatăi că intervin directorul Y, medicul Z, procurorul U, vinzătoarea de ciorapi V, cineva de la prefectură, poli-

ție, armată, vreun șef de partid sau de boutique ce vinde gogoși. Din persoană în persoană te întorci de unde ai plecat.

Singura explicație pentru un oraș conservator în care nouitatea nu face breșe, o constituie „mafia” noastră originală. La democrație originală, de ce nu am avea și o mafie originală? Un bucu-reștean aflat în Sibiu pentru stagiatură, mi se plîngea recent, că atît de bine funcționează sistemul relațiilor, încît e aproape imposibil să disloci ceva. „Nașii” țin de posturi cu dinții, se susțin unii pe alții, și prin trafic de bani, influență, șantaj, se substituie competenței, o elimină, sau în cel mai bun caz o marginalizează. Ei vor controla și vor utiliza în conformitate cu interesele lor, fiecare instituție din care

au racolat sau infiltrat oameni. Practic, le mențin sub control și se feresc de surprize, fiind în măsură să evite eventualele atacuri. Acest gen de indivizi și-au creat o plasă de relații ce acoperă Sibiu și care s-a „împletit” cu puterea legală, surpată din interior, prin oameni dinăuntru aparatului administrativ, politic, juridic, executiv sau de presă. ÎN FAPT, ACEASTA E MAFIA.

Conceptul de MAFIE nu verifică neapărat o realitate specifică doar Siciliei. El poate însemna oriunde, oriunde dar și la noi, grupuri aflate în posturi cheie, dar deținătoare a puterii de decizie, a puterii economice, informaționale, politice, executive

(continuare în pag. a II-a)

Lucian FILIP

SALVAȚI „SALVAREA“!

A nu se crede că e vorba de SALVAREA FRONTULUI NAȚIONAL! E Salvarea Spitalului județean Sibiu, ajunsă în mod tragic, de câteva ori în situații limită. Eu nu știu în Sibiu altă instituție mai vitală pentru cetățeni. Oricine își dă seama, că de ea depinde viața noastră a tuturor. Și totuși...

Primul semnal de alarmă a fost tras de medicul stagiar, doctor Bodolea Constantin, nevoit să recunoască scăderile asistenței medicale din secția „Salvare”, legate de slaba dotare tehnică și structurile rigide ale aparatului administrativ. Ele privesc în primul rând mașinile „Salvării”, numeric insuficiente, uzate, slab dotate tehnic și ceea ce e inadmisibil, în câteva rinduri rămase aproape fără benzină. Asta poate însemna, nici mai mult, nici mai puțin, că un cardiac poate muri acasă sau pe drum, iar o gravidă poate naște în stradă pentru o defecțiune a mașinii, ori lipsă de carburanți. Ceea ce echivalează poate cu o crimă. Afirmatiile doctorului Bodolea sînt cit se poate de pertinente: „Sînt medic și nu pot să-mi fac meseria. Am ajuns la timp la oameni, sîntem înjurați, învinuiți pe nedrept. Nu știu cine e responsabil, dar fără îndoială că cineva, la un anumit nivel, nu își face datoria. Dacă nu facem nimic, se perpetuează lenea, delăsarea, incompetența și chiulul. Acestea trebuie să înceteze. E vorba de viața oamenilor și nu putem face rabat de la responsabilitate, căci ne degradăm fiecare în parte și apoi ființa națională”.

În seara de 5 martie a.c., ora 20, la secția „Salvare” a Spitalului Județean Sibiu am putut lua contact cu problemele oamenilor: medici, asistenți, șoferi. Doctor Adam Stan, locțiitor șef „Salvare” declară că: „7 mașini nu pot acoperi Sibiu. Necesarul de mașini ar trebui să fie mai mare. Parcul de mașini e insuficient numeric, și din punct de vedere al dotării

tehnice. În acest moment din 7 mașini, una are 12 litri (Zeiwert Adolf), alta 15 litri (Damian), iar mașina lui Oprea doar 3, 4 litri”.

Șoferii. Cei ale căror mijloace de muncă sînt mașinile au fost cei mai violenți vizavi de situația lor: „De la începutul anului, la sfîrșitul și începutul lunii am fost în situații limită”. „Nu avem nici măcar un litru de ulei”. „Tovarășul director are...” „Pentru piese și benzină punem bani din buzunarul nostru”. „Luna trecută pînă prin 10-12 nu am primit bonuri, nici motorină, nici benzină”. „S-a întîmplat ca mașina să rămînă stricată în drum spre București”. „Pot muri cardiaci sau gravide”. „În schimb directorii și șefii au mașini noi”. „De 6 luni stau fără un cauciuc” — Iorgulescu Adrian. „Dacă nu sîntem crezuți, să vină Poliția să verifice tehnic mașinile, să vadă dacă se mai poate circula cu asta!”

Birocrații. Prima perplexitate de pe parcursul anchetei a apărut în discuțiile cu personalul administrativ, chiar de la „Salvare”, care însă a prezentat situația cu totul altfel. Dl. Munteanu Ion, șef garaj „Salvare”: „Acum două săptămîni schimburile de ulei s-au făcut aproape toate. S-au primit pe ianuarie și februarie 28 de anvelope. De asemenea, baterii de acumulatori. Iorgulescu nu a stat fără cauciuc. Momentan nu are cauciucuri foarte proaste”. Doamna Gavarici, distribuitor carburanți: „Nu s-a plîns nimeni. Nici din punct de vedere tehnic. De 15 ani lucrez la „Salvare” și nu s-a întîmplat să moară cineva”. La întrebarea mea, dacă li se pare normal ca oamenii să fie refuzați la telefon pe motiv că nu sînt mașini, d-na Gavarici mi-a spus: „De ce nu au mașini? De ce nu spun, dacă nu au avut mașini în ziua respectivă? Să scrie pe foile de parcurs de ce nu au plecat în cursă, sau de ce au plecat prea tîrziu! Benzină ne-ar trebui mai multă, dar noi primim cotă de la mi-

nister 5.000 litri în fiecare lună. Nu pricep ce-i aia să planifici cote la „Salvare”. În ceea ce privește mașinile pentru șefi, cred că e vorba de mașini care umblă prin țară după piese. E adevărat, cotele de benzină vin de la București tîrziu”.

Șefii. La Direcția Sanitară am luat legătura cu dl. contabil șef Ionescu Costin și doamna Deac Maria. I. C.: „În legătură cu mașini puse la dispoziție, nu sînt cel mai în măsură să vă răspund. Direcția Sanitară are la dispoziție un autoturism. Pentru acțiunile de coordonare din teren, e folosit un autoturism de la „Salvare”, pus la dispoziția directorului adjunct. Pentru coordonare medicală în municipiu și județ. Autoturismul domnului director Popescu e folosit de dînsul pentru București cu problemele dînsului. În ceea ce privește problemele „Salvării”, ele nu au fost sesizate la Direcția Sanitară. Stația de „Salvare” e subordonată Spitalului Județean. Nu cumva defecțiunile apar din cauza șoferilor? Nu cumva își rezolvă probleme personale? Cota de benzină pentru „Salvare” nu e limitată. Ei se bucură de un regim privilegiat și cota stabilită de ministere e doar orientativă și poate fi modificată. Însă noi aflăm doar acum de problemele „Salvării”. E o realitate că repartițiile vin tîrziu de la București.

(va urma)

Lucian FILIP

Caracatița

(urmăre din pag. I)

sau judecătorești. Acestea vor fi folosite într-un mecanism spontan constituit, pentru conservarea situației privilegiate pe care o dețin, și a posibilității de a ocoli sau folosi legea, mai ușor decît alții. Legile sînt bune doar pentru palmași și fraieri.

Înțelegerile nu se fac prin contracte, cotizații, hîrtii scrise etc. Ci prin contacte interpersonale, agreabile, vizite de familie, petreceri... la un grătar sau pahar de vin, ocazii la care vine așa zisa lume bună a Sibiului. Sistemul e acela al lui „mă servești căci te voi servi” sau

„mă ajuți, pentru că l-am ajutat pe amicul cutare, ce l-a ajutat pe individul X, ce te-a ajutat pe tine”.

În filmul italian de duminică, un personaj interesant, șeful unei obscure organizații obștești afirmă enigmatic: „...cîteva zeci de parlamentari, funcționari în serviciul secret, industriași, ziariști și... Italia e în mîna noastră”. Ei bine, e suficient ca o mîna de indivizi din industrie, prefecură, sistemul juridic, polițienesc, S.R.I. sau mass-media să se înțeleagă, pentru ca să ajungă în mîna lor mai mult de un oraș. O țară.

Cartuș

Dafinul sultanilor

Îmi povestea zilele trecute, un prieten, despre recenta excursie pe care a făcut-o în Turcia. „Am văzut Bosforul, Cornul de Aur, Bazarul, Palatul Sultanilor... stai să-ți spun. La un moment dat ne aflam în curtea Palatului Sultanilor și ne străduiam să-l înțelegem pe ghidul turc, care și el se străduia să se facă înțeles. Grupul nostru se afla lîngă un arbust. Cineva întinde mîna și ia o frunză pe care o frînge în degete, mirosind-o. Fața i s-a luminat pentru o clipă. Descoperise că frunza este de dafin. Și-a strigat descoperirea și într-o clipă grupul a întors spatele ghidului, jumînd urgent plîpîndul dafin, cu o violență de neînchipuit. Pentru o clipă mi-a fost rusine că sînt acolo și că sînt român”.

Foamea noastră de astăzi. Dar cea de mine?

Dan Ioan BOGDAN

Prefectura vrea să știe

În data de 12 martie 1991, Asociația Națională a Oamenilor din România care nu au fost membri p.c.r., filiala Sibiu, cu sediul în Piața Mică nr. 30, a primit vizita de lucru a trei domni: Ilieș Călin și Ardelean Sabin de la Corpul de Control Comercial și Didică Darius de la Serviciul Urbanism din cadrul Primăriei municipiului. Este pentru a doua oară cînd activitatea ce se desfășoară în spațiul mai sus amintit este verificată. Întrebat fiind de scopul acestei verificări, dl. Didică ne-a răspuns: „Tot insistă Prefectura că nu este spațiul folosit și ce caută Alianța aici. Am primit dispoziție de la șeful meu să verific”. Cu această ocazie domnii s-au edificat că sesizarea făcută, probabil la Prefecură, nu este întemeiată. Pe această cale informăm Prefectura, că datorită faptului că Alianța Civică nu a primit încă un sediu în care

să-și poată desfășura activitatea, Asociația nemembrilor p.c.r. a venit în sprijinul membrilor Alianței, oferindu-le posibilitatea de a se înființa aici, cu atît mai mult cu cît foarte mulți oameni fac parte din ambele organizații. Sediul Asociației este deschis, în limita orarului, oricărui om care dorește un dialog deschis și adevărat cu privire la activitatea ambelor organizații. Așa că îi așteptăm și pe domnii de la Prefecură, să se convingă ei înșiși de veridicitatea celor relatate.

Ne-ar place să credem că aceste verificări nu au ca suport sesizările domnului Costea Filon, cu domiciliul în str. Avram Iancu. Într-o scrisoare adresată președintei Asociației, doamna Iordache Ana, acesta aduce acuza că sediul este folosit în scopuri... turistice. Dorim ca dl. Costea să afle că spațiul respectiv a fost închiriat A-

sociației pe data de 6 aprilie 1990, cu contractul de închiriere nr. 1141, deci este deținut legal. Doamna Iordache ne declară: „Dl. Costea mi-a spus că a fost de 13 ori la dl. Nan și i s-a promis acest sediu pentru a-și deschide un magazin particular. Păcat că l-a purtat atît pe drumuri. Am fost chemată și eu la Prefecură să mă justific că nu scot bani pe spațiul acesta și chiar sunată de dl. Nan acasă, cerîndu-mi-se să predau cheia. Am crezut că s-a lămurit o dată pentru totdeauna problema sediului, dar vîd totuși că nu este așa. Altfel nu-mi explic aceste două verificări în decurs de o săptămînă. Noi îi poftim oricînd să ne viziteze.

Întrebați fiind dacă s-au mai efectuat asemenea verificări și la sediile altor organizații, dl. Didică ne-a răspuns că este „unica sesizare”.

(continuare în pag. a IV-a)

LINIȘTE!

(urmăre din pag. I)

Dar acum? Ce se întîmplă acum? E liniște? Da! Dar una aparentă! Toți (cei care punem cît de cît, în cumpănă realitatea) constatăm, după momentul de perplexitate în care ne-a aruncat liberalizarea prețurilor, că nelineștea străzii s-a mutat, adînc, în noi: cum va fi ziua noastră de mîine? Cu copiii, ce vom face cu copiii? Poți fi oare LIBER CU ADEVĂRAT cînd materialmente ești pus în chingi? ș.a.m.d. Dar acesta e doar un aspect al (NE)liniștii noastre. Pentru că aici se mai naște o întrebare: cum poate pretinde un guvern că este competent în gospodărirea țării (pentru a fericii poporului) cînd ridică prețurile, la articolele de bază, de 3-4 ori, în timp ce salariile nu sporesc decît cu 30-40 la sută? Exemple: salamul de la 64 lei kilogramul la 207 lei (CREȘTERE DE 345 LA SUTĂ!); parizerul de la 38 lei la 183 lei (457 LA SUTĂ!); laptele de la 4,50 lei la 13 lei (288 LA SUTĂ!) și multe altele.

Așadar e liniște? Desigur. La prețurile aberante care se vor practica și la sărăcia buzunarului nostru nu vor mai fi cozi, unde guvernul și Iliescu să fie înjurați. Dar în casele noastre? Ce le vom spune copiilor cînd în loc de lapte le vom face teoria liniștii?!!

Deci prețuri abuzive! Și cîte alte abuzuri din partea puterii (neparate încă în stat) în toate domeniile vieții noastre de toată ziua.

Dar, liniște! Psst!!!

Traian SUCIU

Filiala Sibiu

Se solidarizează cu protestul avocaților, cu privire la arestarea, deținerea abuzivă și ilegală a redactorului șef al cotidianului „21-RADICAL”.

Apreciem că acest act abuziv se înscrie în seria măsurilor de intimidare prin orice mijloace a tuturor celor care-și manifestă atitudinea hotărîtă împotriva apărătorilor structurilor comuniste. Credem că arestarea d-lui Traian Suci, care a fost și inițiatorul Alianței Civice în județul Sibiu, nu a fost întîmplată, ci dimpotrivă, deliberată.

Comitetul director al Alianței Civice, Filiala Sibiu



La marginea Sibiului, timpul s-a oprit!

Foto: Radu DUMITRU

International Jazz Festival Sibiu '91

O formație foarte bine sudată și de o seriozitate remarcabilă. Béla Kamocska, a cîntat la Festivalul de jazz Brașov '90 împreună cu saxofonista elvețiană Klaudia Resz. Se pare că vor evolua și la Sibiu în aceeași formație. Bateristul Corneliu Stroe conduce de anul trecut formația CS 3, cu care va participa prima dată la Sibiu. Formația abordează un spectru larg, cu tînte foarte originale, atît muzicale — inspirate din teme folclorice românești — cît și sociale și politice.

Fără a avea pretenția că am amintit toate formațiile care vor participa la festival, îmi permit să trag concluzia că anul acesta se pare că vom avea un festival de muzică etnică, așa cum anul trecut am avut un festival de pianști.

În încheiere doresc să subliniez că zilele desfășurării festivalului sînt 27-31 martie și să lansez o invitație tuturor iubitorilor jazzului.

Mircea NICULA



Sindicatul învățămîntului Preuniversitar

Sindicatul învățămîntului Preuniversitar din județul Sibiu s-a constituit încă din luna februarie a anului 1990 din inițiativa cîtorva sute de dascăli, majoritatea suplینitori, acea categorie frustrată și umilită ani de-a rîndul de cei desemnați de putere să conducă destinele învățămîntului sibian.

Problema cea mai importantă cu care se confruntă la ora actuală sindicatul este negocierea salariilor, problemă care ar trebui să intereseze în mod deosebit pe „toți” angajații din învățămînt. Am fost pînă nu demult cea mai instruită categorie socială și cea mai slab remunerată. Este trist că și acum sîntem exact în aceeași situație. Dacă nu se vor lua măsuri efective, probabil că foarte mulți dascăli vor încerca să emigreze în Occident (avem deja destule cazuri) iar alții se vor reprofila. Nu este posibil (decît în România postrevoluționară) ca dascălul să fie mai slab remunerat decît mîturătorii. De altfel în cadrul negocierilor cu Ministerul Muncii — S.I.P. a propus ca salariul să fie comparat cu cel practicat în Europa Occidentală între diferitele categorii socio-profesionale, iar pentru că tot timpul ni se amintea că sîntem „bugetari” am argumentat că tot bugetarii sînt și S.R.I.-ul, Ministerul de Interne, M.Ap.N.-ul și trebuie să existe o corelare justă între aceste categorii.

Consider că la ora actuală S.I.P.-ul realmente a devenit o forță, atît din punct de vedere calitativ cît și numeric (avem peste 2400 de membri).

Îi anunțăm pe această cale pe cei de la I.J.G.C.L. că din nou s-a umplut curtea C.E.C.-ului de pe str. S. Brukenthal, cu gunoaie, pentru că în ultima vreme de acest loc nu-și prea aduc aminte decît în urma semnalelor lansate în presa locală. În acest sens propunem încheierea unui contract între I.J.G.C.L. și presa locală.

Foto: Radu DUMITRU

Desigur că mai sînt multe de făcut. În mod normal toți angajații din învățămînt ar trebui să facă parte din sindicat. Nu este corect ca o parte din ei să stea deoparte iar cînd este vorba de cîștigarea unor drepturi să profite toată lumea. Au fost încercări și mai sînt și la ora actuală tot felul de indivizi care încearcă să divizeze dascălimea sibiană. Este cazul celor din Liceul „Gh. Lazăr” (o parte din dascăli) și învățători din Școala generală 17.

Ar mai fi de adăugat și cîțiva dascăli de la Școala generală 13.

În general, cei care încearcă să divizeze marea masă de dascăli sînt exact aceia care în trecut au dus-o bine. Un caz similar ar fi și actualul inspector de la matematică, profesor care încearcă să creeze un sindicat al celor care predau această materie. Nu vîd ce probleme diferite ar avea matematicienii față de ceilalți dascăli. Domnule inspector, ceea ce vă lipsește este poate crearea unei societăți a matematicienilor în care să primeze caracterul științific și metodic al specialității așa cum au făcut profesorii de educație fizică. Cu cît mai multe sindicate (atenție 110 partide!) dictonul „divide et impera” devine tot mai actual.

Problemele sindicale se adresează în egală măsură tuturor angajaților din învățămînt. Ele sînt aceleași și cu cît vom fi mai uniți cu atît vom fi mai puternici.

Lipsa unui spațiu, a unui program de lucru, influențează negativ activitatea noastră. Sperăm că în timp util să obținem un spațiu necesar desfășurării activității noastre mai ales că a luat ființă filiala județeană „FRĂȚIA” din care facem parte, împreună cu șoferii, medicii, cadrele sanitare cu studii medii, I.T.P.I.C., B.J.A.T.M., sindicatul din telecomunicații etc.

Profit de această ocazie pentru a apela la toți cei care au avut de suferit înainte și după decembrie 1989 pentru a putea cere despăgubiri pentru daune morale, celor vinovați. Procesul comunismului din învățămînt poate începe! profesor Vasile GALAȚA



Întreprinderea „Flamura Roșie” Sibiu are circa 3000 de angajați. Din care la secția termoplaste sînt 100 de muncitori pe schimb. Majoritatea femei.

Conform noii legi a salariilor și la FLARO se va proceda la negocierea salariilor. Comitetul sindical a hotărît ca în vederea negocierilor cu consiliul de administrație fiecare secție să-și desemneze cîte un reprezentant.

Zis și făcut. Luni, 11 martie a.c., la secția termoplaste s-a trecut la votul secret. Au fost propuși 6 candidați. Opțiunile au fost introduse în urnă în decursul celor trei schimburi. Marți, 12 martie, la ora 9,30, în biroul șefului de secție s-a procedat la deschiderea urnei. Au asistat două muncitoare, un tehnolog, șeful de secție și adjunctul său. Urna a fost desigilată. Au fost numărate voturile. 77 voturi domnul Greavu Mircea, 64 de voturi doamna Brînză Elena. Ceilalți candidați au avut mult mai puține voturi. Muncitorii din secție au fost anunțați de rezultatul votării. Dintr-odată spiritele s-au încins. Femeile din schimbul întîi îl contestă pe domnul Greavu. Acestea sînt faptele brute. Să încercăm a le aprofunda:

Domnul Tancou Vladimir, liderul sindical pe întreprindere, susține că situațiile de acest gen provin în primul rînd din necunoașterea legilor și procedurilor de aplicare a acestor legi. Ori de cunoașterea lor insuficientă, chiar eronată. Adică nu din surșă directă, ci din auzite. Căci, oricît s-ar încerca să le explice muncitorilor, în ce

constau aceste legi și procedee, mereu se vor găsi unii care nu vor fi mulțumiți.

Desigur, este mult adevăr aicea. Dar nu și tot adevărul.

○ dată intrat pe poarta întreprinderii am fost îndrumat către conducere. În biroul domnului director adjunct Kell Hanz se aflau și contabilă-șefă, doamna Ștefan Anelise și inginerul șef, domnul Dobrin Petru. Se dis-

fon, apoi iarăși răspunde la telefon. De, producția. Intră în birou doamna Brînză Elena. Întrebată dacă are ceva de spus referitor la rezultatul votului, dînsa răspunde că nu. Ce altceva putea spune?

Cer permisiunea să merg în secție ca să discut cu cîțiva muncitori. Domnul maistru Dudău nu are nimic împotrivă.

Pășind pe culoarul dintre

Greavu). Degeaba ne-o chemat acolo (în biroul unde s-a votat) că tot cum vrea ei fac. Numa' cineva care lucră în secție ne va sprijini”.

Pe domnul Greavu, liderul sindical al secției, nu l-am găsit. Avea și dînsul o problemă. Tot de producție. Dar am discutat cu domnul inginer Hădăreanu, șeful secției: „Democrația se învață greu. E drept, ar fi trebuit ca reprezentantul ales să facă

blu de măsuri concrete pentru purificarea climatului de lucru. Ar fi și cazul, subliniez eu”.

Referitor la situația ivită în secția termoplaste, conducerea întreprinderii a ajuns la concluzia că faptele sînt elocvente. S-au făcut alegeri, iar rezultatul lor decide. Buba este că rămîne nerezolvat focarul de conflict.

Desigur, problemele de producție sînt prioritare. Dar și problemele sociale trebuie tratate cu maximă atenție. Nu am competența să fac aprecieri despre capacitatea nimănui dintre muncitorii sau factorii de răspundere cu care am discutat. Ce am observat însă este rezerva, chiar frica unora dintre cei de jos, „de la saibă” de a vorbi despre problemele lor. Chiar și cînd nu erau de față șefii. Pe de altă parte mai trebuie să remarcăm aroganța unora dintre acești șefi. Asta, zic eu, este o boală profesională.

Toate aceste realități pe care le-am observat sînt deja fixații comportamentale. Ce-și au rădăcinile în anii îndelungați de vorbărie goală în care se glorifica munca, dar de fapt cei care trudeau erau disprețuiți, umiliți și plătiți ca vai de capul lor.

Ei, cei de jos, nu mai au încredere în șefi, sau în cei care nu fac parte din clasa lor socială. Și nici nu au motive întemeiate să munească „mai cu trageră de inimă”, așa cum sîntem mereu îndemnați de cei mai șefi dintre șefii noștri. Căci realitatea le este în continuare împotrivă.

Ovidiu TOMULEȚIU

DE CE OARE?

cutau probleme de producție, sunau telefoanele, intrau și ieșeau diverși, fiecare avînd o chestiune arzătoare la ordinea zilei. Domnul inginer-șef și-a pus întrebarea de ce în situația secției termoplaste s-a apelat la ziarul 21 RADICAL și nu la consiliul de administrație. Oare de ce, domnilor?, întreb și eu, retoric. Domnul director adjunct Kell mi-a spus: „Mergeți în secție și constatați situația. Nu vrem să vă influențăm”. A fost chemat liderul sindical, cu care am mers în secția termoplaste.

Să vedem ce spun cei implicați direct. Maistru Ștefă Dudău, adjunctul șefului de secție, dă din cap: „Așa sînt femeile. Mereu nu le convine ceva”. „Ce mai vor? Ce nu le convine?”, obiectează o muncitoare din secție, venită cu o problemă la șefu' care între timp răspunde la telefon, dă un alt tele-

fon, apoi iarăși răspunde la telefon. De, producția. Intră în birou doamna Brînză Elena. Întrebată dacă are ceva de spus referitor la rezultatul votului, dînsa răspunde că nu. Ce altceva putea spune?

Abordez o altă muncitoare, doamna Gadelmaier Maria: „Nu sînt de acord cu maistrul Greavu. O femeie trebuia aleasă. Eu am votat-o pe Brînză Elena. Maistru Greavu lucrează la regenerări și nu are tangență directă cu secția”. O fată mi-a spus că ea lucrează de cîteva săptămîni și că „mai bine să o întreb pe o muncitoare cu experiență”. O altă muncitoare m-a rugat să nu-i pomenez numele: „Și-asa am probleme cu el (maistru

parte din cadrul secției însă așa a hotărît votul secret”. Am mai discutat cu dînsul despre mersul secției. „Aveam multe mașini uzate. Unele trebuiau de mult să fie casate. E un adevărat chin să lucrezi pe ele. Îi distribuim prin rotație pe muncitori... Mașina dumneavoastră ar funcționa fără ulei? Pe cînd noi trebuie să dăm producție chiar și în asemenea condiții. Iar negocierea salariilor ne ridică, precum vedeți, probleme în plus”.

În turul pe care l-am făcut prin secția termoplaste am remarcat mirosul greu, de plastic încins. L-am întrebat pe domnul Tancou Vladimir, liderul sindical, despre măsurile luate în vederea protejării sănătății muncitorilor. Domnia sa mi-a răspuns că se acordă, cîndva, un spor de toxicitate. Care de fapt nu rezolvă problema. Este în studiu un ansam-

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut diplomă bacalaureat pe numele Crăciunescu Gabriel Octavian, eliberată de Liceul „Octavian Goga”. O declar nulă. (3101)

● Pierdut legitimație eliberată de D.J.P.Tc. Sibiu pe numele Achim Romulus. O declar nulă. (3096)

VINZARI

● Vind urgent cutie de vițeze, parbrize, planetare, aripi, uși pentru Skoda 1000 MB. Cîsnădie, str. Băilor nr. 31. (3097)

● Vind convertor 1,1 dB. Cîsnădie 925/6 16 12. (3099)

● Vind covor 2x4 m și 2x3 m. Sibiu, str. Ștefan cel Mare nr. 147, bl. 17, ap. 10. După ora 16. (3103)

Vind Renault 12 TL (Dacia 1300) și piese Renault 18. Telefon 3 23 65. (3094)

Vind Dacia 1310 excepțională și TV alb-negru. Telefon 3 94 54. (3104)

● Vind pantofi pentru damă (din lac, mărimea 35), un palton din piele, cuvertură pat (Bulgaria) și alte obiecte. Telefon 1 37 09. (3107)

● Vind urgent televizor cu circuite integrate „Diamant”. În stare de funcționare. Telefon 7 36 18. (3109)

DIVERSE

● C.A.P. Ghișia de Sus va face împărțirea bovinelor. Cei interesați se vor prezenta simbătă, 16 martie la sediul unității. (3098)

CONDOLEANȚE

Toată compasiunea pentru colegul nostru prof. **Hans Otto Stamp** la trecerea în eternitate a neprețuitei sale mame.

Colectivul Școlii Normale „Andrei Șaguna” Sibiu. (3100)

● Colegii de serviciu din echipa maestrului Băciu, compartimentul Ace textile, FLA-RO S.A., sint alături de **Buhazi Mărioara** îndurerată de pierderea fulgerătoare a fratelui său.

Dumnezeu să-l odihnească. (3108)

Sintem alături de colegul nostru învățător **Ioan Bădilă** la durerea pricinuită de moartea mamei sale.

Colectivul de cadre didactice de la Școala Normală „Andrei Șaguna” Sibiu.

Firma „ARARAT”

transformându-se în Societate Comercială S.R.L., dorește să aducă o îmbunătățire CONCRETĂ în privința aprovizionării populației Sibiului, fapt pentru care are nevoie pentru testarea eficienței servirii la domiciliu cu piine și lapte, de un număr limitat de abonați.

Inscrierile pentru abonamentul-test se fac la sediul din str. 9 Mai nr. 34, în ziua de vineri, între orele 16—18.

★

Firma atrage atenția persoanelor care vor să folosească brevetul jocului „investiții” — că vor fi trase la răspundere penală.

Program de lucru: luni, marți, miercuri — orele 11—14; joi — orele 12—16; vineri, simbăta și duminică — închis. — 70 —

„SIBTOURS”

ANUNȚĂ că datorită evenimentelor din Iugoslavia, excursia la Belgrad din data de 15 martie 1991 se amână pe data de 19 martie 1991.

În cazul renunțării se restituie c/v biletului. — 71 —

În atenția cetățenilor din județul Sibiu

Aducem la cunoștința tuturor cetățenilor de pe raza județului Sibiu, că în conformitate cu legislația în vigoare singura întreprindere îndreptățită să proiecteze și să execute bransamente electrice (instalația electrică de alimentare cu energie electrică între rețea și contorul electric) este Întreprinderea de Rețele Electrice Sibiu prin subunitățile sale.

Orice bransament executat de alte unități (întreprinderi mici, societăți comerciale, etc.) sint ilegale, furnizorul de energie electrică nu le va lua în considerare și acestea nu vor fi legate la rețeaua electrică.

De asemenea, precizăm că astfel de bransamente executate pînă la această dată, nu vor fi luate în considerare pentru legare la rețeaua electrică în vederea furnizării energiei electrice, răspunzători fiind cei care au încălcat prevederile legii.

Mîna și cumpărătorul

Luni, 12 martie 1991, cofetăria „Delicia” din zona centrală: tocmai s-a adus „ecler” și cei care au fost pe fază au format eterna coadă, de care se pare că nu vom scăpa nici pînă la finele mileniului. Însă nimeni n-a cumpărat nimic pentru că a apărut o vinzătoare (unii zic că ar fi fost responsabilă magazinului), care cu indignare a spus: „Doar le-am spus că nu sint bune și să le ducă la alt magazin”. Ca să nu existe nici un dubiu, doamna în cauză a luat cu degetul dintr-o prăjitură și a gustat, invitind și pe cei care erau în față să facă la fel. Mai cu mîna, mai cu lingurița, un număr suficient de mare de prăjituri au fost „ciupite”. Buna intenție a vinzătoarei, care n-a vrut să ofere clienților prăjituri de proastă calitate este indiscutabil. Ar mai rămîne de văzut cine și de ce le-a făcut necorespunzătoare și dacă gustatul „cu mîna” al unor produse ce urmau să ia drumul unui alt spațiu comercial este cea mai bună și modernă metodă comercială.

Dacă ar fi o întîmplare, faptul ar trece neobservat. Dar în același spațiu comercial, ca și în multe altele, bomboanele se pun în pungi cu mîna, prăjiturile și celelalte produse la fel. Desigur, nu e nici un risc la mijloc, poate doar acela de a se obține noi specii hibrid de microbi... Despre norme comerciale e mai bine să nu mai discutăm!

E.I.



HUSSEIN N-A AFLAT CĂ A LUAT BATAIE

Ierusalim, 12 martie — Secretarul de stat, Baker a găsit un limbaj comun cu Israelul, dar rămîne un lung drum de parcurs, pînă la rezolvarea complexă a problemelor ce frămîntă lumea arabă. Baker sprijină înființarea unui stat independent palestinian și unele clarificări au avut loc în timpul întrevederii cu premierul Shamir. Ultimul, a solicitat bunele oficii ale S.U.A. pentru eliberarea unor prizonieri israelieni deținuți de fundamentalisti islamici din Liban. Baker și-a modificat programul celei de a doua zile a vizitei în Israel, depunind buchețe de flori la mormintul celor 4 femei israeliene asinate duminică la Ierusalim. Președintele Bush își începe, după 3 luni de întrerupere, un nou turneu de consultări cu aliații occidentali. Astăzi va sosi în insula Martinica pentru a se întîlni cu președintele francez Mitterand. Într-un interviu acordat ziarului „Le Monde” (12 martie), R. Dumas (min. de externe) a subliniat: „Guvernul francez sprijină politica americană de rezolvare a problemei arabe”. Politica franceză inspirată de Mitterand a căpătat o nouă orientare spre poziții mai pragmatice. La întoarcerea sa, simbătă la Washington, Baker va raporta telefonic președintelui Bush rezultatele turneului său. În funcție de acestea este programată anul acesta o călătorie a președintelui american în Orientul Apropiat care va cuprinde Egiptul, Israelul, Arabia Saudită și Kuveitul.

Prefectura vrea să știe

(urmăre din pag. a II-a)

Ne întrebăm: Oare Alianța Civică să fie mobilul acestor verificări? Dorim să credem că fiecărui cetățean îi este clar faptul că Alianța Civică nu este un pericol, ci dimpotrivă un colac de salvare a societății românești, prin ideile pe care le promovează.

Camelia PENTELESCU

P.S. În timpul ședinței de marți, un cetățean necunoscut s-a fuit în jurul sediului urmărind intrările, ieșirile, uitîndu-se insistent pe geam. Nu este frumos să pîndesti pe la colțuri. Așa că, domnilor anonimi, nu vă jenați să intrați, noi sintem conștienți de faptul că și înăuntru vă veți găsi colegi de serviciu și veți putea înjgheba un fructuos dialog pe teme de... informatică. C. P.

informetii

● Alianța Civică, Filiala Sibiu, roagă pe membrii care au completat taloanele pentru înscriere în cadrul acestei organizații (din București și Sibiu) să se prezinte la sediul Asociației Oamenilor care nu au fost membri p.c.r., din Piața Mică nr. 30, unde își desfășoară temporar activitatea, în vederea completării datelor personale și eliberării legitimațiilor.

Programul la sediu este: marți, miercuri — între ore-

le 17—19; joi, vineri — între orele 11—13 și 17—19.

★

● Anunțăm că în 15 martie 1991 la sediul central din București, B-dul George Coșbuc nr. 1, bloc P 5, et. I, sector IV, va avea loc senatul Partidului Ecologist Român, iar în zilele de 26—27 aprilie 1991, va avea loc Conferința P.E.R. la sediul filialei din Bacău.

Seară duhovnicească

Azi, 14 martie 1991, la ora 18, studenții Institutului Teologic Sibiu și Liga Tineretului Ortodox vă invită la o

seară duhovnicească, în Catedrala ortodoxă. Ca invitat va vorbi părintele Macedon Petrescu, asistent la Institutul Teologic din București.

SERVICE AUTO

Colectivul de mecanici auto ai fostului autoservice A.C.R. din str. V. Cârlova 4, începînd cu data de 13 martie 1991 își va desfășura activitatea în atelierele UGIRA (fostele garaje P.C.R.) din Șoseaua Alba Iulia nr. 47 A.

APEL LA MITING

Vineri, 15 martie 1991, ora 15.30, în Piața Revoluției din Sibiu se va desfășura un miting de susținere a fraților noștri români din Basarabia și Bucovina. Organizatorii roagă demonstranții să se comporte civilizată.

(P.N.T.-c.d.)

FLASH

● Reluarea relațiilor Albania — S.U.A. La 7 aprilie 1939 trupele fasciste italiene instituiau ocupația în Albania, înlocuind în 1942 cu cea germană. În 1939 Albania a rupt relațiile diplomatice cu S.U.A. Mîine sosește la Washington, Muhamed Kaprani (ministrul de externe albanez) pentru a semna documentele de reluare a relațiilor. Albania a hotărît marți eliberarea tuturor deținuților politici. Dar mulți albanezi au „votat” democrația cu... „picioarele” fugind în Iugoslavia, Italia, Elveția. ● Extrădare. Bulgaria a cerut Elveției extrădarea nepotului lui Jivkov, acuzat de participare la un viol în bandă. La rîndul lui, Todor Jivkov este acuzat de delapidare și plata ilegală a studiilor în străinătate a nepotului său. ● Președintele Turciei, aflat la Moscova, a semnat tratatul de prietenie cu U.R.S.S. A avut loc o întrevedere cu liderul rus Elțin. A vizitat două republici sovietice turcofone: Kazahstan și Azerbaidjan. ● Comunitatea Europeană va acorda României un ajutor de 90 milioane ECU (1 ECU = 1,20 dolari) a anunțat marți la București, un reprezentant de la Bruxelles.

Rubrică de Emil PORIME

PROGRAMUL TV

Joi, 14 martie 1991

10,00 Actualități. 10,10 Horoscopul zilei. 10,20 Super Channel. 12,00 Ora de muzică. 13,00 Confluente. 13,30 Avangardă. 13,40 Telereclama muzicală. 14,00 Actualități. 14,10 Mondo muzica. 14,30 Caleidoscop cetățenesc. 15,00 Preuniversitaria. 15,30 Teleșcoală. 16,00 Arte vizuale. 16,40 Muzica pentru toți. 17,00 Limba noastră. 17,30 Pro Patria. 18,30 Piața și banii dumneavoastră. 19,00 Știința în lume. 19,35 Desen animate. 20,00 Actualități. Cronica Parlamentului. 21,00 Film serial „Dallas” — ep. 7. 21,55 Reporter '91. 22,30 Simpozion. 23,25 Campionatul mondial de patinaj artistic. 23,45 Actualități. 23,55 Avangardă Tv.